τιμων,

A Fuit autem & Pittacus, legum quidem opifex, sed non reipubl. administrandæ. Lex autem eius propria est, ut si quem ebrij pulsant, grauiores pœnas dent, quam si siccipulsant. Propterea enim quod plures temulentis atque ebrij, petulant & contumeliosi sint in alterum, quam siccii & sobrii: non ad ignoscendi rationem spectavit, ebris magis esse ignoscendum: sed ad utile. Fuit & Androdamas Reginus lator legum Chalcidensibus Thraciis, cuius existant leges de cædibus & de puellis orbis, ad quas venit omnis paterna hæreditas. Nihil tamen quisquam eius proprium referre posse. Quæ igitur ad reipublicæ administrandæ rationes pertinent, tum eas quæ hodie seruantur ratæ, tum eas quæ à quibusdam expositæ & traditæ sunt, hoc modo sint à nobis disputata.

ARISTOTELΟΥΣ ΠΟΛΙ-

ΤΗΝ τὸ Γ.

ΚΕΦΑΛ. α'.

Οπίσκετοί εον πολίς ή πόλις, καὶ τίς οἱ πολίτης.
τούτη οἱ πολίτης μάλιστιν φέρεται κοινωνίαν δέχεται βουλεύουσις η κειμήλης.
πόλις δέ τοις οὐργούσιν πλῆθος, ιχθυόν
τε καὶ θηρείας ζωῆς.

ARISTOTELIS, DE REPUBLICA
LIBER TERTIVS.

CAPUT I.

*De forma Ciuitatis, de Politia scilicet, certam
subiectum habente, agere
instituit.*

Ω οἱ πολιτείαις έπι- D σκεποῦσι, Επί τις έκαστη,
καὶ πολιτεία τις σχεδὸν τερ-
τη σκέψις, οἱ πολέμους
ιδῶν, οὐ ποτέ έστιν ή πό-
λις. οὐδὲ γάρ αἱμφισσητάσιν οἱ μάλιστα, φά-
σκοντες τινὲς πόλιν πεποντάσιαν τινὲς
τεράξιον. οἱ δέ, οὐ τινὲς πόλιν, ἀλλὰ
τινὲς ὄλιγοι δραχμαῖς, η τὸν τύχειν. τῷ δέ
πολινικοῦ καὶ τῷ οὐργούσιν πᾶσαν ὄρα-
μα τινὲς τεράξιαν οὐσιόν τοις πό-
λιν. οἱ δέ πολιτεία, τῷ τινὲς πόλιν οἰ-
κούστων έστι ταξις οὐδεὶς. οὐδὲ δέ οἱ πόλισ
τῷ ουργούσιν, καθαρός ἀλλό τοι τῷ
ὄλων μάλιστα, στινεσσώτων δέ σκηναί
μεσίων, * δηλοῦ ὅτι τεράξιον οἱ πο-
λίτης ζητητέος. οὐ γάρ πόλις, πολιτῶν
τοι πλῆθος έστιν. οὐτε τίταν γένη καλέσῃ πο-
λίτης, Επί τις οἱ πολίτης έστι, σκεπθείσας.
καὶ γάρ οἱ πολίτης αἱμφισσητάσι πολλάχις.

I, qui de reipubl. administrandæ ratione, quæ & qualis sit, considerat; primo fere loco quidnam sit, ciuitas, videndum. Nunc enim ambigunt & in controuersiam vocant, dum alij rem à ciuitate actam ac transactam esse dicunt: alij non à ciuitate, sed à paucis potentibus aut tyranno. Hominis autem regendæ ciuitatis periti, (quem politicum Græci nominant,) & legum scriptoris, curam atque operam omnem videmus in ciuitate consumi. Iam vero reipublicæ seu ciuitatis administrandæ ratio, quam politiam Græci appellant, eorum, qui urbem colunt, descriptio atque ordinatio est. Quoniam autem ciuitas compositum & concretum quiddam est, quemadmodum & aliquod aliud totum ex multis partibus conflatum: nimirum querendum antè de ciue est. ciuitas enim ciuium multitudo quedam est. Quare quis ciuis appellari debeat, & quis sit ciuis, viden- dum. Etenim de ciui s̄ penumero ambigitur.

Non enim conuenit inter omnes, eundem esse ciuem. Est enim aliquis, qui cum in civitate libera, seu reipublicæ administrandæ forma populari, quam democratiam appellant Graeci, ciuis sit, in paucorum principatu, quæ oligarchia ab illis dicitur, sæpenumero non est ciuis. Atque iij quidem qui alio modo hanc appellationem consecuti sunt, ut ciues insitii, aut (ut ita dicam) factiti, missi faciendi sunt. Ciuis autem non eo quod urbem aliquam incolat, ciuis est. etenim inquilini & servi habitationis sunt participes. Neque ii, quibuscum iura ita communicata sunt, ut & iudicium accipere necesse habeant, & litem intendere atque in ius vocare possint, ciues sunt. hoc enim tribuitur etiam iis qui tessellis publicè acceptis, & ex publica conuentione inter se iura habent communia, & res contrahunt. His enim hæc quoque suppetunt. Quin sæpenumero neque inquilini horum omni ex parte sunt participes; sed necesse est eis patronum aliquem dare. Quamobrem imperfectè & quodammodo talis communitatis sunt participes. Verum quemadmodum pueri qui nondum per ætatem in numerum ciuium adscripti sunt, & senes, qui dimissi & absoluti sunt muneribus ciuilibus, dicendi quidem sunt aliquo modo ciues: non admodum tamen simpliciter, & absolutè, sed cum adiectione, illi quidem imperfecti, hi autem effæti & vieti, aut aliquid aliud simile; (nihil enim refert, quando planum & apertum est quod dicimus: querimus enim eum qui sit ciuis simpliciter, & in quem nulla talis reprehensio seu criminatio cadat, quæ correctione egeat;) sic inquili non sunt absolutè ciues appellandi. Nam etiam de iis qui ignominia notati sunt, & de exilibus, talia quedam dubitari possunt, & talis quadrat dissolutio ac responsio. Ciuis igitur simpliciter nulla alia re definitur magis quam quod sit iudicatus & magistratus particeps. Magistratum autem alii quidem tempore sunt distincti, ac diuisi; (itaque nonnullos bis eidem gerere omnino non licet: aut certis ac præfinitis temporibus licet) alij vero non definiti: exempli gratia, iudex & qui in concione deliberat & consultat. Fortassis autem dixerit aliquis, ne magistratus quidem esse tales ciueis, neque propterea imperii participes esse. Atqui ridiculum sit, iis qui in civitate maximè dominantur, plurimumque possunt, imperium denegare. Sed statuamus nihil interesse: de nomine enim fit sermo. Ea enim potestas, quæ iudici cum suafore, cōve qui in concione deliberat, communis est, nomine vacat, nec satis est in promptu quo nomine communi hæc duo ciuilia munera sint appellanda. Esto igitur, distinctionis causa, magistratus non definitus. Eos itaque, qui ita rei publ. sunt participes, ciueis statuimus.